¹⁰⁹ Fonte per la ritrattazione del proprio voto da parte di Sillano è SUET. *Iul.* 14. Alcune informazioni parziali anche in SALL. *Catil.* 50, 4.

occulte posset. Denique senatum eo perduxit sententia ac exhortatione sua ut decretum subito fieret quod de captis qui confessi essent more maiorum supplicium sumeretur. [70] Hac enim de re ita est Cato locutus ut senatus fere totus eius sententiam sequeretur. Contra vero solus erat Cæsar. Is nanque haud facile Catoni cessit. [p. 318] Quippe ut senatum Cæsar mutare voluntatem atque in Catonis sententiam ire vidit, summopere conatus est ut in quam dixerat ipse sententiam remaneret. Sed Catonis in sententiam animis inclinatis ut exaudiretur magnis vocibus personabat. Multum enim senatum eius vociferatio perturbavit, quod ira inflammatus iam nulla cum modestia, nulla cum reverentia loqueretur; nec tacuit prius quam silere ipsum qui aderant e more præsidii causa, equites Romani armati, strictis pugionibus coegerunt. In eum quidem sunt gladiis eductis adeo comminati ut qui sedentes proximi erant metu deterriti aliqui mutato loco profugerent; quidam, sed hi pauci, ne læderetur, toga ipsum et brachiis amplexi contegerent. Ipse vero tum adeo timuit ut qui postea imperavit orbi eo anno, quamvis esset prætor, se tamen immiscere in re publica non auderet.

[71] Cicero autem ut cupiebat senatus consulto in sententiam Catonis facto nihil amplius expectavit. Præsidia quidem extemplo uti erat occasio per loca suspecta disposuit iussitque triumviris ut quæ erant ad supplicium prepararent; deinde curia egressus magna cum armatorum, clientum, amicorum, nobilium iuvenum caterva magnoque cum seniorum comitatu ad Spinteris domum recto itinere ex senatus voluntate atque consensu profectus est. Suram ibi custoditumprehendit manu; prehensum inde per viam Sacram ac medium per forum claro adhuc die ac plebe circumspectante publicum in carcerem duxit; ductum subito necandum capitalium rerum ministris dedit. Nec mora, ille fracta laqueo gula necatus est. Supplicium quoque subito de cæteris sumptum. Nam mox per

¹¹⁰ Cfr. SALL. *Catil.* 52, 1-36; BRUNI, p. 443. Bruni è di nuovo estremamente sintetico, e non fornisce materiale rilevante a Sicco in questo punto. Diverso è il discorso per Sallustio, che riporta per intero il discorso di Catone e che, dato il silenzio delle *Catilinarie*, costituisce la fonte principale. Sicco tralascia gli elementi più immediatamente attribuibili allo stoicismo di Catone (per esempio il rimprovero per il lusso e la mollezza dei costumi contemporanei), mentre recupera i nodi fondamentali del discorso: la necessità di fermezza di fronte a coloro che progettavano di attentare alla vita dei cittadini e dello stato e il rischio grave di una nuova sollevazione se i colpevoli fossero stati risparmiati. Questi temi non vengono espressi nella stessa forma che presentano nella fonte: il lessico è quello usato nel descrivere le intenzioni dei congiurati nel corso della narrazione, mentre lo stile è quello paratattico e di accumulo tipico in Sicco. Egli ha evidentemente estrapolato l'essenziale dal discorso in Sallustio e l'ha espresso coi mezzi stilisticamente in accordo alla sua opera.